
 
 
 
Variazioni al preventivo finanziario decisionale per l’esercizio finanziario 2006 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 28 giugno 2006, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 112/2006 - Verb. 40 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127, recante “Riordino del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e 
pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
n. 124 del 30 maggio 2005 ed in particolare l’articolo 21; 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 14 dell’8 febbraio 2006 inerente 
all’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2006; 

VISTA la relazione predisposta dalla Direzione Generale - Ufficio Contabilità Generale e 
Bilancio, prot. AMMCNT n. 43870 del 12 giugno 2006, concernente la proposta di variazione 
al preventivo finanziario decisionale per l’esercizio finanziario 2006, che tiene conto delle 
risultanze dei piani di gestione definitivi delle strutture scientifiche dell’Ente, nonché delle 
maggiori entrate e delle correlate spese intervenute in corso di esercizio e dell’adeguamento 
delle disponibilità a nuove esigenze per la realizzazione delle commesse; 

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti espresso nella relazione 
allegata al verbale n. 1239 del 14 giugno 2006; 

VISTA la comunicazione del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato – I.G.R.U.E. (nota del 22 giugno 2006) dell’avvenuta 
registrazione da parte della Corte dei Conti il 6 giugno 2006 del decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – 
I.G.R.U.E. di assegnazione a favore del Consiglio Nazionale delle Ricerche dell’importo di 
euro 14.600.839,65 a titolo di parziale cofinanziamento delle attività realizzate nell’ambito 
del V e VI programma quadro, in base al D.P.R. 29 dicembre 1988, n. 568; 

CONSIDERATO che l’importo di euro 14.600.839,65 a titolo di parziale cofinanziamento 
delle attività realizzate nell’ambito del V e VI programma quadro, in base al D.P.R. 29 
dicembre 1988, n. 568 può essere accertato sul bilancio dell’ente e reso immediatamente 
disponibile in parte Uscite; 



 

2 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 94 del 31 maggio 2006 inerente l’assegnazione 
di euro 2.200.000,00 ai Dipartimenti per la gestione degli stessi a valere dalle disponibilità 
derivanti dall’erogazione della prima tranche di risorse dal fondo di rotazione in base al 
D.P.R. 29 dicembre 1988, n. 568, condizionata all’effettiva formalizzazione della 
disponibilità delle risorse da parte del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

CONSIDERATO che con la richiamata deliberazione n. 94 del 31 maggio 2006 sono stati 
assegnati agli undici Dipartimenti a titolo di anticipazione, complessivi euro 550.000,00 in 
ragione di euro 50.000,00 ciascuno con prelievo dal fondo di riserva;  

RITENUTA l’opportunità di destinare in parte Uscite all’UPB 12 – Ricerca spontanea a tema 
libero una quota del predetto importo pari a euro 4.000.000,00 per finanziare ulteriormente le 
attività di ricerca spontanea a tema libero e in parte Uscite all’UPB 13 – Amministrazione 
dell’ente i restanti euro 12.000.000,00 circa ad incrementare il fondo di riserva; 

RITENUTA altresì l’opportunità di introdurre i seguenti vincoli di destinazione: 

- euro 1.650.000,00 per la gestione dei Dipartimenti a completamento dell’assegnazione 
complessiva di euro 2.200.000,00, come da propria deliberazione n. 94 del 31 maggio 
2006; 

- euro 4.000.000,00 per le attività di formazione, borse di dottorato, assegni di ricerca 
finalizzate anche alla realizzazione di reti di collaborazioni con altri soggetti; 

- euro 2.800.000,00 per l’avvio di progetti interdipartimentali; 

CONSIDERATO che conseguentemente euro 2.150.000,00 sono senza vincolo di 
destinazione e pertanto non solo ripristinano il fondo di riserva della quota anticipata per la 
gestione dei Dipartimenti pari a euro 550.000,00 ma lo incrementano di un importo pari a 
circa euro 1.600.000,00; 

 

DELIBERA 
 

- di approvare le variazioni in parte entrate ed in parte uscite al preventivo finanziario 
decisionale per l’esercizio finanziario 2006, di cui al documento contenuto nella relazione 
della Direzione Generale - Ufficio Contabilità Generale e Bilancio, riportato in allegato 
alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, modificato 
come segue: 

 
PARTE  ENTRATE 

UPB 13 - Amministrazione dell’ente  
Titolo I - “Trasferimenti” 

Categoria 13.01.03 - “Finanziamenti da parte di altri ministeri” 
Colonna “Variazioni in aumento”  euro 14.600.839,65 
Colonna  “Previsione al 1/6/2006” euro 23.800.839,65 
Colonna “Variazioni alla previsione di cassa” euro 11.644.012,00 



 

3 

 

PARTE  USCITE 
UPB 12 – Ricerca spontanea a tema libero  

Titolo I - “Spese correnti” 
Categoria 12.01.04 - “Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifici” 
Colonna “Variazioni in aumento”  euro 4.211.539,30 
Colonna  “Previsione al 1/6/2006” euro 5.213.275,47 
Colonna “Variazioni alla previsione di cassa” euro 4.289.000,00 

 
UPB 13 - Amministrazione dell’ente  

Titolo IV - “Fondi di riserva” 
Categoria 13.04.01 - “Fondo di riserva” 
Colonna “Variazioni in aumento”  euro 10.600.956,07 
Colonna  “Previsione al 1/6/2006” euro 20.569.544,34 
Colonna “Variazioni alla previsione di cassa” euro 7.644.012,00 

 

L’Ufficio Contabilità Generale e Bilancio della Direzione Generale provvederà a porre in 
essere tutti gli atti conseguenti. 

 

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO 
 


	IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

